Sed hæc assertio ita illustrata difficilis redidit sequenti consideratione; nam si monachi testamentum facere non possunt, maxime quia bona non habent, ut de D. Augustino refert Possidius in ejus vita, ibi: *Testamentum nullum fecit, quia unde faceret, pauper Christi non habebat: cum nemo possit testamentum facere, de rebus alienis, l. conficiuntur 8. §. 3. ff. de iure Codicil.* Sed qui religionem ingrediuntur, possunt professionis suæ tempore aliqua bona sibi reservare, ap. final. 18. quest. 3. capite finit, qui cleric. vel

LIBRARY

impugna. cur tradi. ca assertio.

16. *Monachus habetur pro mortuo.* Ergo saltem eo casu de illis disponere valebunt, *ex l. verbis legis, ff. de V.S.* Unde Imperator Leo in novella 5. Monachi testari permittit de bonis acquisitis post monachatum; & sanctimonialia bona possidentem, posse testamentum condere, constat *ex l. generali, C. de sacros. Eccles.* Augetur primò hæc difficultas exemplo sanctorum monachorum, qui testamentum fecerunt, ut ex D. Basilio, & Anronio probatur *ex capite perlatum 19. quest. 3.* & ex D. Hieronymo in vita sancti Antonii, *capite 25.* Et Divi Gregorii Nazianzeni testamentum refertur à Baronio *rom. 4. anno 389.* quod postquam Græcè ediderat Briffonius, Jacobus Sirmondus cum duobus MM. SS. Vaticana Bibliotheca collatum, Latine donatum edidit, & post eos Caldeira libro 4. *var. capite 4.* Casarius Sancti Gregorii frater testamentum condidit apud Basilium *epistol. 84.* quæ est ad Sophronium, meritò celebrata à sancto Hilario, quam sanctus Hieronymus scribit Huychio absenti, quòd testamenti vice brevem scripsisset epistolam. Alia refert Theophilus *rom. 15. in heterocl. spirit. part. 1. punct. 4.* Ergo non repugnat statui monastico, ut illum professi testamentum faciant. Augetur secundo hæc difficultas; nam si monachi, aut moniales testamentum facere non possent, nec cum testamento decedere valerent, quia illud perveniret ad casum, à quo incipere non poterat, argumento legis pluribus *l. c. §. 2. l. 2. §. ex his, ff. de verb. oblig.* sed possunt cum testamento decedere, quod ante ingressum monasterii fecerunt, ut probant Covar. *hic Phæbo decisio 137. per totam:* ergo quia testamentum post ingressum religionis facere possunt; nam licet per talem professionem monachus statim muret, non in deterius, sed in melius id facit: unde nullam patitur capitis diminutionem, ut aliqui mihi orthodoxè putabant.

16. Quà difficultate ita fulcra mihimè obstant, vera est præsens decisio, cujus rationem ut percipiamus, omittis quæ de professione tacta, & expressa dabimus in capite vidua, de regul. sciendum est, inter alios utriusque professionis effectus, quos recenset Barbosa *lib. 1. de jure eccles. capite 42.* illum præcipuum esse, ut qui eam fecerint, habeantur pro mortuis. Divus Basilius in *constit. monastic. capite 20.* ibi: *Qui enim mundo cum omnibus, quæ in mundo sunt, renunciavit, seque ipsum mundo crucifixit, mortuus est mundo, & omnibus, quæ sunt in mundo.* Cassianus libro 4. *institur.* ibi: *Abrenunciatio nihil est aliud, quam crucis, ac mortificationis indicium, ideoque noveris hodierno die te huic mundo, & actibus ejus, & desideriis esse defunctum.* Unde deducunt Doctores, quod cum in casum motis pactum conceptum est, in casu monachismi celebratum censeatur, *ex l. ultim. §. nam maritus, C. de Episcop. & cleric. novel. 5. Justin.* Quare cum mortui sæculo sint, post professionem nihil peculiare acquirere, possidere, vel possunt, *capite 2.* ubi latè probabimus, de statu monach. nec ullo tempore actu, vel potentia dominium bonorum habere valent, *capite non dicatis 17. quest. 2.* immò omnia, quæ tempore professionis habebant, monasterio acquiruntur, *dist. authent. ingressi,* exemplo illius, qui se dedit in adrogationem; nam cum

capite fortunas suas in adrogatorem transfert, *l. 11. §. testamento, ff. de bonor. possess. princip. Justin.* de adquisi. per adrogationem. Monachi ergo per professionem omnem substantiam suam in monasterium transferunt, nisi prius de bonis disposuerint juxta formam præscriptam à Tridentino *dist. sess. 25. de regul. capite 16.* cujus expositionem prosequuntur ultra Barbosam *ibi & in dist. authent. ingressi & dist. capite 42. numero 224.* Hieron. Garcia, & Hurtado *ubi supra.*

17. *Traditur.* Unde jam apparet vera decidendi ratio hujus textus, cujus prohibitio licet ad legem civilem referatur in illis verbis: *Aperit legis dispositio de. finitione decretum est;* tamen ipsa constitutio civilis videlicet, *dist. authent. Ingressi,* causam suam habet à dispositione ecclesiastica, videlicet ab eo, quod ingressus religionem, ut sæculo mortuus, nihil habet unde testamentum facere possit, cum quoad omnia pro mortuo habeatur. Accedit, nam testamentum est voluntatis nostræ justa sententia, *princip. Institur. de testamentis;* sed monachus voluntatis expertus est, ita ut nec velle, nec nolle habere dicatur, auctori vitæ sancti Fulgentii *capite 27.* ibi: *Illos quoque verè esse monachos dicebat, qui mortificari voluntati, parati essent nihil velle, nihil nolle, sed Abbatis tantummodo consilia, vel præcepta servare.* Daniel Monachus in vita S. Joannis Climachi, ibi: *Adeo verò perfectè mundo, propriisque voluntatibus mortuus erat, ut inexperiam rationis, & voluntatis animam quandam habere videretur, atque proprietate naturali omnino liberatam.* Unde nec eligere sepulturam possunt, *capite final. de sepultur. libro 6.* Tamburinus de jure *Abbat. disputat. 34. quest. 1.* Diana *part. 5. tractatu 2. resol. 110.* Religiosus enim post emissam professionem, voluntatem, noluntatemve non habet propter votum obedientiæ, per quod omne arbitrium proprium submitit superiori, *cap. non dicatis 12. quest. 1. cap. luminoso, cap. Abbates 18. quest. 2. cap. ultimo, de testamentis, lib. 6.* D. Thomas 2. 2. *quest. 186. per totam.* Ergo in nullo actu ejus voluntas exploranda est, cum sit nulla. Baldus, & alii apud Jasonem in *l. servus 62. in fine, ff. de verb. oblig. fuse Pater Sanchez rom. 2. in præcept. decalog. libro 7. cap. 6. & de matrim. libro 6. disput. 4. ex numero 11.* Cevallos communium contra communes, libro 2. *cap. 446.* Barbosa in collect. ad *authent. ingressi, C. de sacros. Eccles. Stephanus Durantius libro 1. 99. juris, quest. 7. & 8.* Quare frustra hac in parte comparatu Religiosus servo à Glossa in *capite final. 16. quest. 6.* & aliis apud Nicolaum Everardam in *locu legalibus, loc. 5. de servo ad monachum.* Quia in servo manet voluntas, quæ per servitutem subiecta non est, *l. cum proponas, C. de heredib. instit. junct. a. l. si id quod servus, ff. de condit. indeb.* At in religioso voluntas non datur, quam à se spontè propter votum abdicat. Ex defectu ergo voluntatis, & bonorum religiosi vitam regularem professi testamentum facere non possunt: & cum professus tacite per immixtionem actibus professorum, quoad omnia pro professore habeatur, ut dicemus in capite vidua, de regul. ideo in præsentis specie Abbatis, quæ tacite profes-

testa reperiebatur, testamentum facere non potuit. Præfens assertio ampliatur, etsi Abbas monacho permittat, ut testamentum faciat, etsi testamentum illud condatur ad pias causas. Sanchez libro 6. *summa*, capite 8. numero 3. Item in monacho, qui facit codicillos, aut donat causâ mortis. Barbosa *dicto* cap. 42. numero 110. & in eo, qui testamentum antea factum velit revocare, aut mutare; secus verò sit tantum aliquid declarare velit, non verò de novo disponere. Diana *part. 3. tract. 2. resol. 75.* Ampliatur etiam præfens assertio, ut procedat in religioso in Episcopum electo, cui de nullis bonis testari licet. D. Thomas 2. 2. *quest. 185.* Barbosa *de potest. Episcop. 3. part. alleg. 113. numero 22.* Araujo *tract. 3. quest. 28. moral. dub. 3.* Procedit etiam in religiosis Equitibus Hierosolymitanis, qui cum verè religiosi sint, non possunt testamentum condere; secus verò milites D. Jacobi, Aleantare, & Calatrave; quia cum illis circa vota Religionis magna in parte dispensatum est, ut late docent Barbosa *dicto* cap. 42. numero 220. Hurtado ubi *supra*.

18. *Dispositio*
19. *Exponit*
20. *Concil.*
21. *Legdun.*
22. *Legdun.*
23. *Legdun.*
24. *Legdun.*
25. *Legdun.*
26. *Legdun.*
27. *Legdun.*
28. *Legdun.*
29. *Legdun.*
30. *Legdun.*
31. *Legdun.*
32. *Legdun.*
33. *Legdun.*
34. *Legdun.*
35. *Legdun.*
36. *Legdun.*
37. *Legdun.*
38. *Legdun.*
39. *Legdun.*
40. *Legdun.*
41. *Legdun.*
42. *Legdun.*
43. *Legdun.*
44. *Legdun.*
45. *Legdun.*
46. *Legdun.*
47. *Legdun.*
48. *Legdun.*
49. *Legdun.*
50. *Legdun.*
51. *Legdun.*
52. *Legdun.*
53. *Legdun.*
54. *Legdun.*
55. *Legdun.*
56. *Legdun.*
57. *Legdun.*
58. *Legdun.*
59. *Legdun.*
60. *Legdun.*
61. *Legdun.*
62. *Legdun.*
63. *Legdun.*
64. *Legdun.*
65. *Legdun.*
66. *Legdun.*
67. *Legdun.*
68. *Legdun.*
69. *Legdun.*
70. *Legdun.*
71. *Legdun.*
72. *Legdun.*
73. *Legdun.*
74. *Legdun.*
75. *Legdun.*
76. *Legdun.*
77. *Legdun.*
78. *Legdun.*
79. *Legdun.*
80. *Legdun.*
81. *Legdun.*
82. *Legdun.*
83. *Legdun.*
84. *Legdun.*
85. *Legdun.*
86. *Legdun.*
87. *Legdun.*
88. *Legdun.*
89. *Legdun.*
90. *Legdun.*
91. *Legdun.*
92. *Legdun.*
93. *Legdun.*
94. *Legdun.*
95. *Legdun.*
96. *Legdun.*
97. *Legdun.*
98. *Legdun.*
99. *Legdun.*
100. *Legdun.*

Nec obstat dubitandi ratio supra expensa, nam concessâ majori, minor propositio neganda est: nec ea probatur ex *dicto* cap. final. qui clerici vel *vovent*. Nam in ejus specie mulier, quæ castitatem promissit, non sibi reservavit proprietatem bonorum, sed tantum usum cum superioris licentia, quod non repugnat voto paupertatis. Unde de superioris licentia poterat intra dossum usum bonorum retinere, ut docuerunt Barbosa *dicto* capite 42. numero 151. Stephanus Durandus *quest. 8.* & in ejus commentario latius dicimus. Nec constitutiones Leonis in *dicto* novel. 5. nec Valentis & Valentianiani in *dicto* l. generali, attendi debent, cum sint juris civilis functiones; cupis conditores non percellerunt vim & effectum voti paupertatis quod emittunt monachi, & moniales, juxta quod redduntur inhabiles ad retinendum, vel acquirendum aliquid, quamvis modicum; & per consequens nec testamentum facere possunt, cum non habeant bona, de quibus disponant. Nec quod de SS. Basilio, & Antonio dicebamus; nam Eremitæ, qui certam regulam non profitentur, Camaldulensem videlicet, Divi Augustini, vel similem; testamentum facere possunt. Abbas in *presenti rubric. numero 6.* Sylvester in *summa. verbo Testamentum*: docent plures congesti à Riccio lib. 2. cap. 4. Si verò regulam aliquam profiteantur, de quibus in *cap. verè 16. quest. 1. capite unic. de excep. Pralat. lib. 6. l. 12. titul. 12. partit. 6.* cum paupertatis votum emittant, testamentum facere nequeunt. Frances de *compet. quest. 83.* qui doctè probat, Eremitas profitentes aliquam certam regulam: & fixam normam vivendi sub obedientia alicujus superioris, gaudere fori privilegio. Unde fratres Tertii Ordinis Divi Francisci, quia paupertatis votum non emittunt, testamentum facere possunt. Difficilius est quod de D. Gregorio Nazianzeno dicebamus, qui verè monachus erat, coetaneus D. Basilii. Et licet nonnulli apocryphum esse testamentum illud, quod ejus nomine circumfertur, existimaverint, ut refert Caldeira *dicto* lib. 4. var. cap. 4. in *fine*, etsi tamen tanquam verum illud admittamus, non inde evincitur, monachos testamentum facere posse; nam ipse sanctus fatetur, eam dis-

positionem suam ultimam voluntatis, non recentem scripturam tempore, sed veterem fuisse. *Ita enim, inquit, mentem meam manifestam feci* (tempore scilicet amissæ professionis;) *Et meam omnem substantiam Catholica Nazianzi Ecclesia consecravi ad pauperum, qui sub ea sunt, Ecclesie ministerium. Ob eamque causam tres præfeci juxta hanc meam voluntatem pauperum curatores, tunc autem idem institutum servo.* Nec interest, quod nummos quosdam distribuit, & Gregorium Diagonum heredem instituit; nam id facere potuit tanquam Episcopus, gratitudinis ministerii sibi præstiti, velememofinæ gratiâ, ut explicat Vivar. *de veteri monach. lib. 2. cap. 5. numero 16.* Nec obstat aliud difficultatis augmentum, quia verum & validum est, testamentum factum ante professionem regularem. Nec refert quod perveniat ad casum, à quo incipere non poterat; quia non est novum, ut quæ utiliter constituta sunt, persistant, licet casus à quo incipere non poterant, contingerit, *l. in ambiguis, §. non est novum, ff. de reg. jur.* Unde qui testamentum fecit, si postea incidat in furorem, nihilominus testamentum sustinetur, *l. filius 16. ff. qui testaments, l. furiosum, C. eodem titulo.*

Superiori assertioni primò obstat textus in *can. 2. Concilii Legdun. 1.* celebrati anno Domini 570. sub Joanne II. ubi postquam actum fuit de testamentis conditis ab Episcopis, & clericis, hæc subjunguntur verba: *Sciantes, ut etiam quorumcumque religiosorum voluntas, aut necessitate, aut simplicitate aliquid à legum secularium ordine visum fuerit discrepare; voluntas tamen defunctorum debet inconcussa manere, & in omnibus dispositio custodiri.* Ex quibus verbis aperte constat, testamenta condita à religiosis absque debita solennitate, valere; ergo quia testamenta monachi facere possunt. Pro cujus textus expositione docet Basilius Legion. libro 7. *de matrim. cap. 13.* quod licet primis Ecclesiæ sæculis religiosi emissent tria vota, castitatis, paupertatis, & obedientiæ; tamen antequam in Ecclesiâ solennitatem his votis præstitissent, etsi illicite, efficaciter tamen eos de rebus propriis disponere potuisse, usquedum à nostro Gregorio prohibitum fuit illis testamentum condere; quod licet variis auctoritatibus intendat probare Basilius, id expressius suadet ex Salviano *adversus avaritiam capite 3.* ubi dum invenitur in PP. qui filiis religiosis nihil relinquebant præter usumfructum, hæc profert verba: *Mors ergo illorum utris, qui servos non bene de se meritos, quos civitate Romana indignos judicant, fisco Latina libertatis addicunt, quos scilicet jubent quidem sub libertorum titulo agere viventes, sed nolunt quidpiam habere morientes; negato enim eis ultime voluntatis arbitrio, etiam que superstitibus habent, morientes donare non possunt. Ita ergo, Et tu religiosos filios tuos, quasi Latinos jubes esse libertos, ut vivant scilicet quasi ingenui, & moriantur ut servi.* At ergo Salvianus, quod parentes, qui liberis religionem professis non relinquunt nisi usumfructum, habent ipsos eo loco, quo Domini servos suos libertos Latinos faciunt, cum eo ipso, quod usumfructum tantum illis relinquunt, admittant eis facultatem condendi testamentum.

Juxta quem antiquum Ecclesie morem accipit idem Basilius canonem 19. Concilii Matiseon. 1. celebrati anno 558. & D. Augustinum *sermon. 1. & 2.* ubi supponit Sanctus, valuisse testamentum conditum à Januario monacho. Et eà admisa facilius defendi poterit testamentum Divi Gregorii Nazianzeni supra relatam; sed ab ea discedit Vivar. *de veteri monach. libro 2. capite 5. numero 9.* & docet textum in *dist. can. 2.* exaudiendum esse de monachis jam professis, qui testamenta fecerunt antequam expressè, aut tacitè religionem ipsam profiterentur; quo casu cum professionem adhuc non emisissent, licet conversionis gratià ad monasterium accessissent, testamentum ab eis factum sustinetur. Sed neutra ex his interpretationibus admitti potest. Non prima Doctissimi Basilii; nam testamenti factio activa denegata est monachis, tum ob defectum bonorum, tum ob defectum voluntatis; qui defectus tam prioribus Ecclesie saculis, quam sequentibus statui monastico inerant: unde ob solennitatem ab Ecclesia votis adjectam, nulla incapacitas monachis quoad testamenti factionem fuit addita, quæ jam ex ipsa professione non proveniret. Nec secunda eruditi Patris Vivar. ut divinatoria admitti valet. Quare illis omnis verius credo, tam primis, quam sequentibus Ecclesie saculis monachos testamenti factione caruisse: nec aliud deducitur ex *dist. can. 2. Concilii Lugdunensis*, in quo agitur de testamentis Episcoporum, Presbyterorum, & Clericorum, ut ex prioribus verbis constat. Unde verbum illud, *Religiosorum*, referendum est ad ipsos Episcopos, & Presbyteros, qui plerumque religiosi, & religiosissimi appellari solent. Nulla autem mentio fit in eo canone monachorum, aut sanctimonialium; unde non est ratio, quare quod in eo canone statuitur circa testamenta ab Episcopis, & Presbyteris condita, protrahatur ad monachos, qui testamenti factionem activam non habent.

20. *Exponitur textus in cap. si qua mulier 19.* *quæst. 3.* ubi expressè asseritur, quod si qua mulier ingrediatur monasterium filios habens, etiam post ingressum licere ei bona propria inter ipsos dividere: igitur quia monialis licitè, & validè potest testamentum condere. Cui difficultati ut satisfaciatur Navarrus ad *titulum de Regularibus, consil. 2.* asserit, prædictum textum, utpote deductam ex constitutione Castrea, videlicet ex authentica *Si qua mulier, C. de sacros. Eccles.* nullam auctoritatem habere; cum similes Imperatorum constitutiones, quæ loquuntur de testamentis monachorum, non attendantur, ut de novella 5. Leonis, & constitutione Valentis, & Valentiniani, in *dist. l. generali. C. eodem titulo*, supra retuli: quam solutionem rejiciunt Thomas Sanchez *libro 7. summa, cap. 9. numero 7.* Menchaca *libro 1. usufrequent. capite 5.* Barbosa in *authentica Si qua, numero 5.* dum docent, constitutionem illam tacito Pontificis consensu esse approbatam: quæ doctrina difficilior est; nam ut supra probavi in Apparatu ad hæc Commentaria, constitutiones juris civilis per Gratianum compilatæ in suo decreto, eandem auctoritatem habent, ac si in ipsis Pandectis ju-

ris civilis jacerent; quare admittenda est Navarræ interpretatio. Et licet constitutio illa esset approbata ab Ecclesia; adhuc dicendum est, in eo textu non permitti monachis, aut monialibus testamentum facere, sed tantum bona filii debita aequaliter inter ipsos dividere; quæ divisio non est testamentum, nec dispositio testamentaria, *l. filii 16. l. ultim. C. famil. ercisc. authentica si modo, C. eodem titulo*; docet Mancinus *libro 2. genial. capite 112.* unde non solum testamento, verum scripturâ privatâ fieri potest, *dicta authent. si modo.* Et licet codicillis non possit dari, aut adimi hereditas, *l. 2. §. heredis, ff. de jure codicill. l. 2. §. 1. C. de codicillis, §. final. Institut. eodem*; tamen codicillis potest pater dividere substantiam suam inter filios, *l. si filia 20. §. si pater, l. ex parte, 32. ff. famil. ercisc. l. 20. §. qui filias, ff. de adimand. legat.* licet in specie textus in *dist. cap. si qua mulier*, non possit monialis aliquem ex filiis meliorare, ut docet Gregorius Lopez in *l. 17. titul. 1. partit. 6.* nec poterat filio populariter substituere, ut docet Barbosa *ibi, numero 13.*

Deinde obstat præsentis assertioni textus in *capite final. 12. quæst. 5.* in illis verbis: *Quicumque Exponitur que ex gradu ecclesiastico sine testamento, & si. cap. final. ne cognatione decesserit, hereditas ejus ad Ecclesiam, ubi decesserit, devolvatur: similiter de sanctimonialibus.* Ex quibus deducitur, sancti moniales posse facere testamentum, siquidem ibi statuitur, quod si testamentum non fecerint, illis succedat monasterium. Glossa in eo textu, verbo *Sanctimonialibus*, quam sequuntur Turriscremata *ibi, Garanna in capite 4. numero 8. de statu monach.* existimat, in eo textu agi de quibusdam monialibus, quæ olim in Gallia, & Theutonia florebant; illæ enim ad instar canonicorum secularium vitam agebant. Et licet in eadem domo habitarent, eandemque vestem deferrent; sub unaque Abbatis propriam regulam profiterentur; tamen propriis non renunciabant, & ut seculares canonicæ debebant, de quibus in *capite indemnitaribus, §. supradicta, de election. libro 6. Clement. Attendentes, de statu monach.* Unde cum sancti moniales illæ proprium retinerent, nec professionem regularem emitterent, ideo poterant facere testamentum. Sed hæc solutio aperto divinationis vicio laborat; siquidem in eo textu nulla fit mentio illarum canonicarum, de quibus nonnulla notavi in *capite dilecta, de majoritate, & obed.* Deinde quia Glossa supponit, textum illum deductum esse ex Concilio Triburiensi, quod celebratum fuit in Gallia temporibus Arnulphi, anno 895. & in ipso Concilio nullo modo reperitur textus ille. Hac solutione omisa Soromayor in *capite Quia ingredientibus 19. quæst. 3.* existimat, textum illum procedere ante tempora Gregorii IX. cui tribuit præsentem textum, & textum in *disto capite Quia ingredientibus.* Sed hæc solutio facillè convincitur ex traditis supra in epigraphæ hujus textus. Quare his sententiis omisissis, verius dicendum est, textum illum esse intelligendum de Diaconissis, de quibus supra egi: illæ enim cum nullam professionem emitterent, nec religionem profiterentur, poterant

rerant testamentum facere. Quae interpretatio adstruitur, & facile suadetur ex eo, quia in toto illo canone non agitur de religiosis, aut regularibus, sed de sacerdotibus secularibus: & statim adicitur, idem observari in sanctimonialibus. Igitur intelligendus est textus de Diaconis secularibus. Deinde decretorie probatur haec solutio ex novella 131. Juliani, cap. 18. ubi leguntur haec verba. *Si Episcopus, clericus, vel cuiuscunque gradus ecclesiastici ministerii, sine testamento, & sine cognatione decesserit, hereditas eius non ad discipulum, sed potius ad Ecclesiam devolvatur; & si Diaconus fuerit, simili modo.* Igitur in dict. cap. final. sanctimonialia pro diaconis accipi debent, ut jam notavit Gabilinus de clausura, disquisit. 1. cap. 3. §. 2. con-
sect. 4.

22. Tandem superiori assertioni obstat textus in
cap. perlatum 19. quest. 3. ubi Gregorius noster
refert Petronellam mulierem, dum monasterium
ingrederetur, bona quae habere potuit, licet
sibi iure competere potuissent, tamen monaste-
rio donasse. Unde deducitur, vitam monasti-
ciani professam potuisse bona propria retinere,
& illa donationis titulo in monasterium trans-
ferre. Igitur similiter & testamento de illis dis-
ponere poterat. Pater Vazquez 1. 2. disput. 165.
capite 6. & Basilus questio. 3. scholast. capite 9.
textum illum referunt ad tempora illa, quan-
do monachi, etsi non licite, valide tamen bo-
na retinebant, & utiliter de illis disponebant.
Sed ea sententia omisa, Vivar. de veteri mon-
nac. lib. 2. capite 5. alio modo Gregorium expo-
nit, videlicet ut verba illa, *Licet sibi iure potuis-
sent competere*, non ad Petronellam, sed ad
monasterium ipsum referantur, praecipue
juxta verba illa, quae sequuntur; *Eti-
am specialiter donationis titulo*: ita ut affirmet Gre-
gorius, Petronellam res suas, quae eo ipso, quod
absque testamento monasterium ingrederetur,
id est professionem emitteret, ipsi monasterio
iure ordinario competeant, ex praesenti textu,

& dicta authentica *Ingressi*; tamen eadem et-
jam specialis donationis titulo sponte contulisse.
Sed haec interpretatio opponitur verbis, & men-
ti ipsius Gregorii; nam Gregorius, cum adhuc
nullam fecisset monasterii mentionem, ait Pe-
tronellam per exhortationem Agnelli Episcopi
fuisse conversam, resque suas omnes, quas habere
potuit, licet sibi iure potuissent competere; ta-
men donationis titulo monasterio specialiter con-
tulisse. Unde nullo modo relativum *sibi*, re-
ferri poterat ad monasterium, quod adhuc nec
nominaverat. Quare ea omisa sententia verius
credo, verba illa, *sibi iure potuissent competere*,
referenda esse ad Agnellum Episcopum, cujus
filia erat dicta Petronella, ut suadetur ex inte-
gra epistola, quae extat in registro Gregorii, lib.
3. epistola 6. in haec verba: *Perlatum est ad nos,
Petronellam nomine, de provincia Lucania geni-
tam, per exhortationem Agnelli Episcopi fuisse
conversam, resque suas omnes quas habere potuit,
licet sibi iure potuissent competere, tamen eadem
monasterio, quod ingressa est, etiam specialiter
donationis titulo contulisse; morientemque predi-
ctum Episcopum, dimidiam partem substantia sua
Agnello cuidam filio suo, qui notarius nostra esse
fertur Ecclesie, atque dimidiam eidem monasterio
reliquisse. Sed cum propter irruentem Italia cla-
dem ad Siciliam refugissent, dicitur eam saepius
nominatus Agnellus, corruptis ejus moribus, stu-
prasse, atque sentiens gravidam, de monasterio
seduxisse, resque ejus omnes, tam proprias, quam
eas, quas de parte patris ipsius habere poterat, ab-
stulisse.* Unde Divus Gregorius refertur intende-
bat, ipsam Petronellam bona omnia, quae ex sub-
stantia patris habere poterat, licet illa bona pa-
tri potuissent, & debuissent, dum viveret, com-
petere, ex donationis titulo monasterio tradidisse,
simul cum rebus propriis: unde nullo modo
verba illa, *sibi iure potuissent competere*, sunt re-
ferenda ad Petronellam, sed ad Agnellum Episco-
pum ejus patrem, cujus mentionem proxime
Gregorius fecerat.

CAPUT III.

(a) Idem Januario Episcopo Caralitano.

NOs quidem arbitramur, quod ad imminentiam expletionis piarum rerum;
ipse te tuus satis ordo compellat. Sed ne zelum tuum cujuslibet interventus rem-
issionis emolliat, de his etiam te specialiter judicavimus exhortandum. Pervenit
siquidem ad nos, Stephanum vestrum de hac luce migrantem, supremæ (b) volun-
tatis elogio monasterium praecipisse fundari. Cujus desiderium à Theodofia ho-
nesta (c) femina herede ejus, fertur quod haecenus dilatione protrahitur. Quam
ob rem hortamur fraternitatem tuam, ut maximum de praedicta causa studium
geras, atque nominatam feminam commoneas, quatenus intra annale spa-
tium monasterium, quod jussu est, debeat ordinare, & cuncta secundum
defuncti voluntatem sine altercatione constituere. Quod si intra praedicti tem-
poris metam aliqua perficere negligentia, vel calliditate distulerit, ut sive in
loco eo, quo constitutum fuerat, seu (d) certe ibi non poterit, & alibi pla-
cet ordinari, & dilatione interveniente negligitur: tunc volumus, ut fraterni-
tatis tuae aedificetur studio, ordinatisque omnibus, res atque redditus, qui re-
lictus sunt, per te loco ipsi venerabili, sine imminutione aliqua socientur. Sic
enim & ante tremendum Judicem tuum sententiam remissionis effugies, & se-
cundum

cundum piissimas leges, dilatas defunctorum pias voluntates Episcopali supplementis studio,

NOTÆ.

1. (a) *[idem.]* Ita restituo inscriptionem, & litteram ex registro D. Gregorii Magni, lib. 3. *epistol.* 10. ubi reperitur hic textus, & in prima collectione, sub hoc titulo, capite 12. De hoc Episcopo nonnulla notavi in capite nisi, de renunc.
2. (b.) *Voluntatis elogio.]* Elogium in jure variis modis accipitur. Pro causa exheredationis in l. si posthumus 14. in fine, ff. de liberis & posthum. l. 1. §. idem ait, ff. de Carbon. edict. l. 9. C. de suis & legit. apud D. Augustinum lib. de communi vita cleric. ibi: *Ambos exheredavit, illum cum laude, istum cum elogio, & vituperatione.* Apud Ciceronem pro Cluentio, ibi: *Unum est etiam, quod maxime me conturbat, quod elogium recitasti de testamento Ignatii patris, hominis honestissimi. idcirco se exheredasse filium, quod is ob Oppianici damnationem pecuniam accepisset.* Sed frequentius pro testamento, & ultima decedentis voluntate accipitur, l. ultim. §. sic quidem, C. de curat. furios. l. si quis 33. l. si quando 35. C. de inoffic. testam. l. 2. & 3. C. communia de manumiss. l. hac 8. cum sequent. C. qui testamenta, & alii.
3. (c.) *Femina herede.]* Non erat ipsa Theodosia nominata ad exequendum testamentum, sed tanquam hæres tenebatur adimplere.
4. (d.) *Seu certe ibi non poterit.]* Qua de re eadem scripserat idem Gregorius lib. 3. *epistol.* 8. in hæc verba: *[Theodosia religiosa femina in construendo monasterio voluntatem Stephani quondam viri sui complere desiderans, petiit à nobis, ut ad fraternitatem tuam nostras transmitteremus epistolas, quibus per commendationem nostram tuum facilius mereretur auxilium. Asserit siquidem hoc à suo conjugè constitutum, ut in prædio, quod appellatur Picenas, quod ad Xenodochii Thomæ quondam Episcopi jura pervenit, monasterium construi debuisset. Quia igitur in alienis hoc fundare rebus, licet possessor permitteret, Dominus tamen videtur cum ratione refugere, petitionem ejus prævidimus annuendam, id est, ut in domo juris sui, quam Caralis asserit se habere, ancillarum Dei monasterium debeat Domino adjuvante construere. Sed quia prædictam domum suam dicit ab hospitibus, atque supervenientibus onerari, hortamur fraternitatem tuam, ut studeas ei in cunctis concurrere, devotionique ejus tuæ præbeas tuitionis auxilium, ut mercedis defuncti, atque ejus studii, tuus te concursus faciat & sollicitudo participem. Reliquias verò, quas ibidem postulat collocandas, volumus ut à fraternitate tua sub debita veneratione condantur.]*

COMMENTARIUM.

§.
Conclusio
traditur
& probatur.

EX hoc textu sequens communiter deducitur assertio: *Si hæres, vel ille, qui designatus est ad exequendam testatoris voluntatem, per annum negligens fuerit, executio devolvitur ad Episcopum.* Probant eam textus in cap. ultim. 13. quest. 2. cap. admonere 16. quest. 1. cap. de laicis 17. quest. 2. cap. si hæres, cap. tua nos, cap. joannes, 19. hoc tit. Clement. unica hoc tit. Clement. quia contringat, de relig. domib. cap. 1. hoc tit. in 1. collect. Grego-

rius noster lib. 9. *epistol.* 14. & 20. Concil. Ravenanense tempore Clementis V. rubric. 31. ibi: *Et executores post legitimum tempus, hoc est annum, nisi fuerint executi, ulterius se non possunt intrudere, sed Episcopi ordinarii ea exequantur.* Trident. sess. 7. de reform. cap. 15. & sess. 22. capite 6. & sess. 25. cap. 4. l. 6. titul. 8. p. 6. l. 25. titul. 9. l. 7. tit. 10. ead. partit. l. nulli, C. de Episcop. & cleric. authent. hoc amplius, C. de fideicom. l. 5. tit. 10. p. 6. Illustrant ultra congestos in præfenti à Barbosa & Garafía, idem Barbosa de potest. Episcop. 3. p. alleg. 82. Petrus Gregorius in cap. conquirente, cap. 6. de offic. ordin. Robertus lib. 1. rer. judic. cap. 19. Fornerius lib. 6. rerum, quotid. capite 2. Carpio de exequut. lib. 1. cap. 21. & 22. Rouffellius lib. 6. hist. jur. Pontific. cap. 3. num. 9. Anton. August. in epit. jur. lib. 15. tit. 48. Gifanius, & Mornacius in dict. l. nulli. Tondutus lib. 1. resol. canonic. cap. 15. Valenzuela consil. 87. Antonius Gomez, & alii in l. 36. Tauri. Leon tom. 1. decif. 20. Hieronymus Garcia tom. 1. polit. regul. tractatu 8. difficult. 3. dub. 5. Pater Molina de justitia tractat. 2. disputat. 134. num. 5. Castillo lib. 8. de aliment. capite 7. & 54. ubi I. Paulus Melius, Ciarlinus tom. 1. controvers. capite 5. num. 11. Solorzanus tom. 2. de jure Ind. cap. 24. num. 122. & lib. 4. cap. 7. D. Valenzuela consil. 124. num. 24.

Sed hæc assertio difficilis redditur ex sequenti consideratione; nam excoutores ultimarum voluntatum æquiparantur tutoribus. Glossa verborum in ad liberos, in l. tutela 16. de tutel. Baæza de decima cap. 19. num. 22. Carpio de execut. lib. 1. cap. 18. num. 1. quia sicut tutores sunt dativi, & legitimi; ita etiam executores alii sunt dativi, videlicet in testamento designati, d. l. nulli; alii legitimi, ut Episcopi, vel eorum vicarii, nulla de sanctissimis titulis, §. si autem; pluribus relatis docet Valenzuela consil. 87. num. 9. Sed existente tutore dativo non est locus legitimo, nec ille admittitur ad tutelam administrationem, l. in testamento, ff. de legit. tut. l. si tutor, §. si duobus, ff. de tutela, & rationibus, l. 2. C. de testam. tut. ergo similiter existente executore dativo Episcopus tanquam legitimus admitti non debet. Et hoc dubium non admittit docuit Paulus Castrensis consil. 413. Augetur primò hæc dubitandi ratio ex eo, quia Theodosia in præfenti specie, nec in mora erat, nec constitui poterat; siquidem à nemine conveniri valebat pro constructione monasterii; quia in judicio nemo audiendus est agendo, aut excipiendo, nisi ille, cujus interest, l. 3. §. 1. l. stipulatio 38. §. ultim. ff. de verb. obl. l. ille à quo 13. §. si de testamento, ff. ad Trebel. Sed in præfenti casu Theodosia erat hæres ex asse, nec habebat cohæredem, cujus interesset monasterium construi: ergo ex defectu personæ, & actionis Theodosia in mora constitui non poterat. Cum enim plures sunt hæres, invicem se convenire valent, l. Quintus 7. vers. Pomponius, ff. de annuis legat. l. hic, §. idem, ff. famil. ercis. Deinde ex alio capite Theodosia in mora non erat; nam dispositio construendi monasterium incertitudinem magnam continebat; siquidem testator non expressit ejus modum, aut formam, & per consequens talis dispositio ut incertitudinem continens, nulla erat, l. Titia ff.

de legat. 2. l. 3. §. si quis infulam, ff. de eo quod certo loco: ergo si Theodosia non tenebatur præceptum illud adimplere, negligens dici non poterat, nec ob ejus negligentiam Episcopus monasterium construere poterat.

Quæ difficultate ita fulcitur non obstante, vera est præfens assertio, pro cujus expositione sciendum est, nihil aliud esse, quod magis hominibus debeat, quam ut supra eorum voluntas, postquam jam aliud velle non possunt, exitum & effectum habeat, l. vel negare 5. ff. qui testam. aperiantur. l. 1. C. de sacros. Eccles. Unde scribit Plinius lib. 2. epist. 16. se propriam quandam legem sibi dixisse, ut defunctorum voluntates ut perfectissimas tueretur. Eusebius lib. 4. de vita Constant. scribit, generaliter sanxisse, quibuscumque modis expressa testantium judicia valere. Et Quintilianus declamat. 318. ait, nullum sanè majus esse solatium mortis, quam voluntas ultra mortem. Tacitus lib. 2. annal. ibi: Non hoc præcipuum amicorum munus est, prosequi defunctum ignavo questu; sed quæ voluerit, meminisse; quæ mandaverit, exequi. Facit Calliodorus lib. 5. var. epist. 21. Vivat tibi perpetuis sæculis decedentium voluntas, transeat in posteros judicia parentum. Illustrat Spino in specul. testam. 1. p. rubrica. Unde testatores fidelioribus & charioribus amicis suarum voluntatum executionem commendabant, quorum mentio fit in l. quidam, §. penult. l. si à pluribus, ff. de legat. 1. l. si quis Titio 17. ff. de legat. 2. l. alumne 30. ff. de adm. legat. l. alio herede 9. ff. de aliment. legat. l. Divus, ff. si cui plus, novella 131. Justin. novella 68. Leonis, novella Majorani de testam. Illi plerumque dicuntur dispensatores, ut ex eadem novella Majorani notat Cujacius tract. 7. ad Afric. in l. 107. ff. de legat. 1. & nullo designato executore ultimæ voluntatis executio hæredi incumbit, l. 7. tit. 10. partit. 6. Carpio de executorib. lib. 1. cap. 22. num. 9. Illis autem executoribus aliquando testatores certum præscribunt tempus, intra quod suam exequantur voluntatem: quo casu tempus illud est observandum, authent. hoc amplius, C. de fideicommiss. dist. 1. nulli. l. 6. tit. 10. partit. 6. Carpio dicto lib. 3. cap. 1. num. 2. Nullo verò termino assignato annus à jure datur ad exequendam testantis voluntatem, dist. authent. hoc amplius. Et licet eodem jure communi attentò dubium sit, an à die mortis, an verò à tempore aditionis hæreditatis currere incipiat annus; apud nos tamen cum aditio hæreditatis non desideretur ad validitatem eorum, quæ in testamento relinquuntur, l. 1. tit. 4. lib. 5. Recopil. incipiet annus à die mortis testatoris, ut decisum extat in dist. l. 6. partit. ibi: Pista un anno despues de la muerte del testador. Docet Carpio dict. lib. 3. capite 1. num. 10. Etiam sciendum est, morte, negligentia, vel impedimento executorum jus exequendi ultimas defunctorum voluntates devolvi ad Episcopum loci, ubi testator decessit, aut majorem bonorum partem obtinebat, ex juribus supra citatis. An verò ad Judicem sæcularem æqualiter spectet pias defunctorum voluntates ad effectum perducere, quæri solet? Et ad ipsum etiam spectare, resolvunt pluribus relatis Carpio dict. alleg. 82. n. 17. & ita præventioni locum esse, sicut in aliis casibus mixti fori, fusè probant Leon decis. 20. Valentia. Peroyra de manu regia tom. 1. lib. 1. cap. 16. per totum; quia sicut laicus potest à testatore designari suæ dispositionis executor,

ita & judex laicus propter ejus negligentiam, & impedimentum poterit exequi pias defunctorum voluntates.

Ex quibus jam apparet vera præfens decisionis ratio; nam cum Episcopus in concernentibus pietatem, & charitatis officia sit legitimus executor, & in laicos exerceat omnimodam jurisdictionem, cap. 1. & 2. 87. distinct. cap. super quibusdam, de v. f. merito in præfenti deciditur ob negligentiam Theodosiæ in construendo monasterio, quod ædificari jussit testator, executionem similis piæ voluntatis ad Episcopum devolvi; quod nec à jure Romanorum alienum est, nam apud eos testamentorum executio, quoad legata pia, & monumenta construenda, Pontifici incumbit, l. hereditas 50. ff. de petit. heredit. ibi: Heredes ad monumentum faciendum tandem Principali, vel Pontificali auctoritate compelluntur, ad obsequium supremæ voluntatis. Nontamen ex officio, sed ad patris petitionem, l. Quintus Mutius 7. ff. de annuis legat. Illustrant Guther, lib. 3. de jure manuum, & lib. 2. de jure Pontific. cap. 8. Fornerius lib. 6. rerum quotid. cap. 2. immo & ipsa testamenti tabulas solebant Vestalibus tradere, aut in æde sacra custodiendas deponere, l. cum pater, §. donationis, ff. de legat. 1. l. 3. §. proinde, l. finali, ff. de tabul. exhib. l. 4. §. 4. ff. famul. ercisc. Unde Augusti testamentum Vestalibus condemnatum fuisse refert Suetonius in Julio, cap. 8; & in Augusto, Cap. ultim. Idem de Antonii testamento refert Plutarchus in ejus vita. Merito ergo Gregorius in præfenti, atque Imperatores in dist. 1. nulli, & authent. hoc amplius, statuerunt, pias defunctorum voluntates diligenter esse exequendas; & negligentibus earum executionem hæredibus, vel commissariis à testatore designatis, Episcopum debere eas ad effectum perducere, docent Carpius & Barbosa *ubi supra*, Rousselius dist. lib. 6. cap. 3. Quis autem Episcopus proprius sit quoad hanc executionem, originis, vel domicilii testatoris, aut loci, ubi res sitæ sunt, explicant Martha de jurid. p. 2. cap. 10. num. 10. Barbosa de potest. Episcop. 3. p. alleg. 28. num. 15. Baldus & Salicetus in dist. 1. nulli, C. de Episc. & cler.

Nec obstat dubitandi ratio supra expensa; nam licet verum sit, quod si heres, vel commissarius à testatore designatus exequatur voluntatem testatoris, Episcopus non possit se immiscere; tamen si negligens sit, aut jure; vel de facto impediatur prædictam exequi voluntatem, tunc Episcopus potest eandem voluntatem ad effectum perducere; quia ob negligentiam, vel impedimentum hæredis, commissariive, talis facultas ab eis aufertur, & in Episcopum transfertur, ut si tutor dativus suspectus sit, qui remouetur, & alius administrat. Nec obstat primum augmentum ipsius difficultatis; nam licet cum testator aliquid fieri jussit, nulla exinde actio detur, quia præceptum hoc potius ad utilitatem scribentis, quam ad alterius commodum pertinet, ut alibi ratiocinatur Consultus in l. Quintus 7. ff. de annuis legat. officio tamen judicis cogi potest heres, ut defuncti supremam voluntatem adimpleat, l. hereditas, ff. de petit. hered. ubi Faber, Goveanus in l. 1. §. ultim. ff. ad leg. Falcid. & quia publicè interest supremas defunctorum voluntates exitum habere, l. vel negare, ff. quemadmod. testamenta: ideo hodiè cuilibet de populo competit actio pro

exequendis ultimis defunctorum voluntatibus, *authent. de ecclesiasticis titulis, § si autem, distal. nulli, C. de Episc. & cleric. in fine*, ibi: *Universi, qui id quocunque modo cognoverint, vel in viri clarissimi Rectoris provincie vel in urbis Episcopi notitiam deferendi liberam habeant facultatem*. Docent pluribus relatis Carpio *disto lib. 1. cap. 24. Pinellus lib. 1. select. cap. 11. num. 16*. Nec aliud difficultatis augmentum refragatur; nam supponendum est, in presenti specie testatorem præscripsisse modum observandum circa locum, & formam monasterii: & licet testator id non expressisset, nihilominus non idè dispositio vitabatur; siquidem adimpleri, & exequi poterat servatâ formâ, quæ in aliis monasteriis ejusdem Ordinis in usu esse solebat, ut in simili specie ait Consultus *in l. cum pater 77. § vicos, ff. de legat. 2.* cujus explicationem prosequuntur Cujacius *lib. 8. respons. Papin.* ibi: *Formerius lib. 2. rerum quotid. cap. 11. Chesius interpret. jur. cap. 4. num. 9.*

^{10.} Sed præsentî assertioni, & hucusque traditis obstat textus *in cap. Episcopus, 88. dist.* in illis verbis: *Episcopus tuitionem testamenti non suscipiat*. Ex quibus apertè deducitur, quàm alienum sit ab Episcopali statu, & dignitate executionem, seu tuitionem testamentorum admittere. Igitur nec negligente hærede, vel commissario à testatore designato Episcopus debet suscipere tuitionem testamentorum. Augetur hæc difficultas ex eo; nam licet manum opus pietatis sit pupillos tueri, & defendere, nihilominus Episcopis prohibitum est tutorum munus exercere, *authent. presbyteros, in fine, C. de Episc. & cleric. Novella 123. cap. 5. authent. de sanctissimis Episcopis, §. ab eo autem*: quod adèd injustum, & illicitum visum fuit primis Ecclesiæ Patribus, ut testatorem Episcopum, aut clericum testamento suo filiis suis tutorem designantem, communione ecclesiastica privarent, nec pro eo Missæ sacrificium offerri sinerent. Concilium Afric. temporibus D. Cypriani celebratum, quod refert Baronius anno 257 D. Cyprianus *lib. 1. epist. 9. ibi: Non licere clericis in testamento nominare tutores, aut curatores*. Cujus prohibitionis rationem expressit Leo Imperator *Novella 68. his verbis: Veteribus legislatoribus edicere visum est, ne monachi, aut quocunque sacer ordo devinctos habet, tutorum officio fungantur. Intellexerunt enim, qui divino ministerio consecrati sunt, hos ab externarum rerum occupationibus & molestiis liberos esse oportere. Quantum autem alendorum, alioquinque regendorum puerorum cura hominum animos distrabat, ut que Deum debuit colere ne possint, impediat, nemo ignorat. Totâ enim plerumq. vitâ tutores laboriosis istis curis irretiti tenentur*. Quam transcripsit Alfonso hoster *in l. 14. tit. 16. part. 6.* quæ ratio æquè militat in tuitione, seu executione testamenti: Igi-

tur sicut Episcopus non potest designatus à testatore suscipere tuitionem testamenti, seu pupillos; ita nec ob negligentiam hæredis, aut commissarii testamento designati, debet hujusmodi occupationi immisceri. Cui difficultati ut satisfaciamus asserendum est, Episcopum posse non solum ex præsentî juris dispositione executionem, seu tuitionem testamentorum suscipere; verum & virtute designationis à testatore factæ. Nam cum hoc officium circa pias causas versetur; inde est, ut ab Episcopo exerceri liceat, cum ipsius officij proprium sit opus pietatem fovere, *dicta Novella 68. Leonis, cap. Ioannes, cap. penult. hoc tit. Carpio disto lib. 1. de execut. cap. 3. num. 13.* Nec tunc obstat textus *in dicto cap. Episcopus 5. 88. distinct.* cui ut satisficiat Glossa *ibi*, affirmat in eo textu tantum prohiberi, ne testamenta aperiantur coram Episcopo; quæ aperienda sunt coram iudice seculari, *ex l. repetita C. de Episc. & cleric. l. consulta, C. de testamentis*. Glossam sequitur Acuña *in eo textu*. Sed hæc solutio facile vincitur ex ipso canone, ubi non agitur de apertura tabellarum, sed de tuitione testamentorum. Quare hæc omnia sententiâ existimo, in eo textu prohiberi, ne Episcopus per se, & immediatè suscipiat tuitionem testamentorum; non autem prohiberi, quin per presbyterum, aut alium tertium eam suscipiat. Quæ interpretatio colligitur ex canone antecedenti ipsius Concilij Carthag. ubi Patres ita sanxerunt: *Ut Episcopus gubernationem viduarum, & pupillos, & orphanorum, non per seipsum, sed per Archipresbyterum, vel Archidiaconum agat. Et statim sequitur textus in dicto cap. Episcopus*; igitur debet accipi juxta antecedentem, videlicet ut per se non suscipiant tuitionem testamentorum, sed per Archipresbyterum, aut Archidiaconum. Nec quod de tutela dicebamus, refragatur; nam verum est, Episcopum tutelam à testatore delatam exercere non posse: discriminis ratio in eo consistit; nam tutela administratio per plures annos, variaque, & prophana negotia exercetur; executio autem piæ voluntatis brevi tempore expediâ, & adimpleri potest, ut notant I. Justelus *ad canones Ecclies univers. fol. 222.* Adhuc tamen & tutelam legitimam clerici exercere valent, *cap. final. 86. dist. ibi: Nisi forte qui legibus ad minorum ætatis tutelas, sive curaciones inexcusabiles attrahuntur. Et cap. generaliter 16. quest. 1.* quia tunc non tam voluntate, quàm necessitate curis secularibus immiscentur, cum aliàs ab hereditate repellantur, *l. quo tutela 73. ff. de regul. jur. Roussellius lib. 4. histor. jurisdict. Pontif. cap. 5.* & hodie sacerdotem posse designari executorem testamenti, probat Conradus Kling. *libro 5. locorum commun. cap. 32.*

CAPUT IV.

Idem (a) Petro Subdiacono Sicilia.

Indicante. *Et infra*: Cognovi autem Romano referente, quia (b) moriens uxor Redempti unam concham (c) argenteam audis verbis dixerit venundari, & (d) libertis suis tradi; scutellam quoque (e) argenteam (f) monasterio cuidam reliquerit. In quibus utrisque voluntatem ejus per omnia volumus impleri, & ex rebus minimis peccata majora (g) capiamus.

NOTÆ.

N O T Æ.

- (a) *Dem.*] Ita etiam legitur in prima collectio-
ne, *sub hoc tit. cap. 13.* & in ipso Regesto
Gregorii, *lib. 12. epist. 30.* ubi de diversis rebus, &
caulis ad patrimonium Ecclesie Romanæ spectan-
tibus agit D. Gregorius: & circa medium hæc le-
guntur verba.
- (b) *Mor. ens uxor.*] Certum est, jure commu-
ni attento, mulierem absque mariti licentia tes-
tamentum facere potuisse: Ulpianus *in fragmen-
tis, tit. 22. §. mulier.* Unde statutum disponens,
ne uxor testamentum condat absque mariti li-
centia, nullum esse, post Paulum Castrensem, &
alios docet Fragofo *de regim. Christ. Reipubl. lib.
4. disp. 7. num. 8.*
- (c) *Concham argenteam.*] Concha enim est
vas in formam conchæ factum, de quo Paulus
lib. 3. senent. rit. ultim. Consultus in *l. 7. ff. de in-
strum. legat. PP. Concil. Illiber. cap. 48.* ubi plura
adduxi.
- (d) *Et libertis suis eradi.*] Plerumque enim
patroni libertis suis testamento alimenta, alias-
que res relinquebant, *l. patronus 35. ff. de legat. 3.
l. 3. ff. de aliment. legat.* quam me laudato expli-
cat Don Josephus de Retes *lib. 3. de interditiis,
fol. 175.*
- (e) *Scutellam quoque argenteam.*] Et ita cer-
tam designavit, non generaliter scutellam lega-
vit, ut omnes antiquiores hic supponunt, inde
fused tractantes, an in legato generali electio sem-
per sit hæredis, vel legatarii? Quam quæstionem
utramvis propriam hujus loci, omittimus: viden-
di sunt textus in *l. si quando 109. §. hæres, ff. de
legat. 1. l. Titia 38. §. 1. ff. de auro & argento, l.
cum quis 38. §. qui hominem, ff. de solut. l. si lega-
tario 22. §. 1. ff. de fideicom. libert. l. 2. ff. de o-
ption. legat. l. cum post 69. §. gener. ff. de jure dot. l.
si substituto 45. §. 1. l. sequens 48. l. cum res 47.
§. sed si Stichus, ff. de legat. 1. l. si quis 2. ff. de ali-
ment. legat. D. Martinus de Larreatigui *lib. 5. select.
cap. 2. Gomez lib. 1. variar. cap. 12. num. 32.* Cu-
jaciis *tract. 8. ad Afric. in l. si hæres 110. de legat.
1. Pinel. lib. 2. select. cap. 16.**
- (f) *Monasterio cuiusdam reliquerit.*] Licet e-
nim olim Ecclesia, & ecclesiastica personæ ali-
quid ex testamento capere non valerent, *l. 17. §.
20. C. Theodos. de sacros. Eccles.* tamen post Impe-
ratorem Constantinum, & hæredes institui, & le-
gata capere potuerunt, *l. 1. authent. ingressi, C. de
sacros. Eccles. l. Deo nobis, l. si quis ad declinam-
dam, C. de Episcop. & cleric. l. sancimus, C. de do-
nat.* ut etiam sacerdotes Gentilium capere pote-
rant, *l. annua 20. §. 1. ff. de ann. legat. l. 1. §. ad
municipium, ff. ad legem Falcid.* Virgines autem
Vestales, quia victu publico honorabantur, nihil
ex alieno testamento capiebant. Gellius *lib. 1.
noct. cap. 12.* Symmachus *lib. 1. epist. 40.* immo
Diis, quibus capacitas speciali Senatusconsulto
aut constitutione data erat, plerumque legaba-
tur, qui referuntur ab Ulpiano *tit. 22. regul.* & à
Paulo *lib. 4. sent. tit. 3.* In quo Ulpiani fragmen-
to Cujaciis legit, *Minervam Melitensem*, ubi
legitur *Melientem.* Hadrianus verò Turnebus *lib.
7. advers. cap. 21.* reponit *Illyensem*, id est Troja-
nam, non insubtili conjecturâ, quasi legatum
Illyensi Minervæ speciali jure relinqui concedere-
tur, quòd Romanos se oriundos à Trojanis agno-

scerent: unde Romanos Æneadas appellatos, au-
ctor est Justin, *in Novella 47.* Quapropter Illyenses
aliis privilegiis donantur, quæ extant in *l. 1. ff. ad
municip. l. non tantum 17. §. 1. ff. de excus. iur.* Sed
quamvis rectè hoc ita procedat, nihil vetat retine-
re communem lectionem, legereque *Melientem*,
cum suspicari possit ita appellari à Melia urbe Ca-
riæ, ut existimavit Fornerius *lib. 2. rerum quotid.
cap. 8.* Sed jam ad rem: Cùm ergo in aliquibus,
etiam paucissimis, tum Orientis, tum Occidentis
monachis paupertatis monasticæ irrepresser præ-
varicatio, Valentinianus Imperator anno 370. non
Junior, ut voluit Molanus *lib. de piis testamentis,
cap. 34.* sed senior, ut probat P. Theophilus Ray-
naud. *rom. 12. tract. mala è bonis Ecclesia, &c. cap.
8. num. 7.* sanxit ne etiam per subjectam personam
monachi possent aliquid ex testamento capere,
in l. 20. C. Theodos. de Episc. & cleric. cujus consti-
tutionis conscius D. Ambrosius, impium judicans,
paucissimorum avaritiam universo statui monasti-
co præjudicium asserre, hæc ad Valentinianum Ju-
niorem scribit *epist. 31. Nobis privata successione
emolumenta recentibus legibus denegantur, & ne-
mo conqueritur; nos enim putamus injuriam, quia
dispendia non dolemus.* Et infra: *Scribuntur testa-
menta templorum ministris, nullus excipitur pro-
phanus, nullus ultima conditionis, nullus prodigus
verecundia: soli ex omnibus clerico commune jus
clauditur, à quo solo pro omnibus votum commune
suscipitur, officium commune defertur: nulla lega-
ta, vel gravium viduarum nulla donatio; & ubi in
moribus culpa non deprehenditur, tamen officium
multa præscribitur. Quod sacerdotibus Fani lega-
verit christiana vidua, valet; quod ministris Dei,
non valet.* Unde conqueritur D. Hieronymus ad
Nepotianum, *de vita cleric. cap. 7.* his verbis: *Pu-
det dicere: sacerdotes Idolorum, mimi, & auriga,
& scorta, hæreditates capiunt; solis clericis, & mo-
nachis hoc lege prohibetur; & prohibetur, non à per-
secutoribus, sed à Principibus Christianis: nec de
lege conqueror, sed doleo quod meruerimus hanc le-
gem.* Notarunt Fornerius *lib. 1. select. cap. 28.* Vi-
var. *de veteri monach. lib. 6. cap. 3. num. 31.* Ludu-
vel. *de ultimis volunt. fol. 77. & 350.* Baronius *an-
no 309.* Pancirolo *lib. 2. variar. cap. 161.* Valenzue-
la *contra Venetos p. 3. per tot.* Non ergo ea lege Va-
lentinianus excludebat Ecclesias, vel cœtus ullos
sacros aditione hæreditatum, sed tantum privatas
personas ecclesiasticas, vel monasticam profiten-
tes vitam, qui privatas captabant hæreditates, ut
de Antymo, & Sophronico antimonachis refert
D. Hieronymus ad Eustochiam, *cap. 22.* & juxta
hanc veram explicationem defendunt dictam con-
stitutionem Baronius *anno 370. num. 23.* Theophi-
lustom. *12. tract. mala è bonis Ecclesia, fol. 47.* De
jure amortizationis apud alias gentes introducto
agit Altessera *de Ducibus lib. 2. cap. 18. per totum;*
& ipsum impugnantes Valenzuela, Guevata &
Zumel. *contra Venetos.*

(g) *Peccata majora capiamus.*] Ex quibus ver-
bis probatur opinio eorum, qui docuerunt, pec-
catum lethale esse non adimplere voluntatem tes-
tatoris, etsi non observatis juris solemnitatibus
eam declaraverit: quòd etiam probari potest ex
*cap. ultima voluntas 13. q. 2. cap. cum esset, hoc
rit. l. fideicommissum, C. de condit. indeb. disputat
latè Fragofo de regim. Christ. Reipubl. 3. p. lib. 5.
§. 5. num. 151.* Sed quare dicat Gregorius, ipsum
peccata majora capere ex eo, quòd legata non
sol-

solvantur, meritò dubitari potest. Existimò tamen Ecclesiam fuisse heredem institutam, & ita ad eam onus solvendi legata pertinere; quod facillè suadetur tam ex inscriptione hujus textus, quàm ex prioribus verbis hujus epistolæ, compilatis ab Antonio Augustino in *epist. jur. lib. 15. tit. 48. cap. 6.*

COMMENTARIUM.

8. **EX** hoc fragmento epistolæ D. Gregorii sequens deducitur assertio: Legata debentur, quàmvis nudis verbis relicta. Probant eam textus in *cap. relatum, l. 11. cap. cum esses, hoc tit.* Concilium Lugdun. 1. *can. 2. ibi: Si quorumcumque religiosorum voluntas, aut necessitate, aut simplicitate aliquid à legum secularium ordine visa fuerit discrepare, voluntas tamen defunctorum debeat inconcussa manere.* Probari etiam potest ex *l. final. ff. de rebus eorum, l. in testamento 38. ff. de fideicommiss. libert. l. penult. §. ultim. ff. de legat. 2. l. 3. in princip. l. conscribuntur 8. §. 1. ff. de jure codicil. l. filius 18. ff. ad leg. Falcid. l. 1. §. hoc autem, l. recusare 6. §. meminisse, l. Scævola 76. ff. ad Trebellianum, l. 3. C. eod. l. 2. C. de Codicil. l. eam 14. l. 8. in epistola 22. l. ex testamento 29. C. de fideicommiss. Ex quibus probatur, fideicommissa quibuscumque verbis relicta deberi. Illustrant ultra congestos in præsentia Barbofa & Garrana, Cujacius & Covar. hic, Cironius ad tit. de pact. Petrus Gregorius lib. 1. partit. tit. 25. cap. 5. Padilla, & Giphanius in *l. ultim. C. de fideicommiss. Antonius Augustinus in epist. jur. lib. 15. tit. 48. Canisius in dicto cap. reorum. Moron. respons. 69. Ferro Manrique de differentiis utriusque fori, q. 4. n. 33. 31.**

9. Sed in hac assertionem ita pro dubitandi ratione insurgo: Legata non nisi testamento, aut codicillis testamento confirmatis relinqui possunt, l. ab exhereditari 126. ff. de legat. 1. l. illud 13. §. 1. in fine, l. quidam 14. in princip. ff. de jure codicil. l. legatum 36. ff. de legat. 2. & non quibuscumque verbis, sed solemnibus, l. in legatis 21. C. de legatis, §. sed olim, Instir. eodem. Nam illud discrimen versatur inter legata & fideicommissa, quòd legata verbis directis, & legitimis; fideicommissa verò verbis precativis, & obliquis relinquantur, l. penult. ff. de legat. 1. cum proponebatur 64. ff. de legat. 2. l. nuda 21. ff. de legat. 3. notat Valentia ad tit. de legat. cap. ultim. num. 8. Ergo legata in præsentia specie nudis verbis relicta non debebantur, & per consequens nec solvenda erant. Accedit nam ex alio capite legatum monasterio relictum inutile erat, videlicet quia monasterium est corpus incertum, collectivum, constans ex diversis capitibus: sed legatum relictum incertis personis, vel corpori incerto, non valet: quòd ratione municipium, seu collegium heredem institui non posse, docuit Ulpianus in *fragmentis, tit. 22. §. incertum, Instir. de legat.* Ergo & legatum monasterio relictum ob legatarii incertitudinem in præsentia specie non valet.

10. Quà dubitandi ratione minimè obstante, vera est præsentis decisio; nam cum jus canonicum quoad obligandum inter nuda verba, & solennia nullum discrimen agnoscat, *cap. juramenti 22. q. 5. cap. pervenit, de fideiuss.* ideo legata relicta, tam verbis solemnibus, quàm nudis, æqualiter debentur; verè enim hæres ea solvere de-

bet, cum is naturà debeat, quem jure gentium dare oportet, cuiusque fidem sequi sumus, l. cum amplius, §. is naturà, ff. de reg. jur. Sed jus canonicum tantum attendit an legata debeantur, non verò quo jure ea solvere hæres teneatur: ergo rectè in præsentia docet Gregorius, legata etiam nudis verbis relicta esse solvenda. Accedit, nam & jure civili, quò solennia verba legatis relinquentis præscripta fuerunt, cautum etiam fuit fideicommissa nuda, nudisve verbis relicta ab hærede deberi, & præstanda esse, l. nuda, ff. de legatis 3. l. cum proponebatur 64. ff. de legat. 2. sive Græcis, sive Latinis verbis relicta sint, l. fideicommissa 11. ff. de legat. 3. Et eodem etiam jure attentò legata minus solemniter relicta, licet per actionem civilem periri non possint; tamen cum de voluntate constat, debentur naturaliter, neglectis ejusdem juris civilis scrupulosisque, l. final. ff. de rebus eorum, l. in testamento 38. ff. de fideicommiss. libert. Plinius lib. 2. epist. ad Anianum. Jure enim gentium consistunt, unde hujusmodi legata ita relicta, semel soluta, repeti tanquam indebita non possunt, l. 2. l. si veritas 23. C. de fideicommiss. l. fideicommissum 7. C. de condit. indeb. l. 21. tit. 4. partit. 3. quod proprium est naturalis obligationis, l. final. in principio, ff. de jurejur. l. naturalis 10. ff. de oblig. & act. sed illud quod naturà debetur, in foro conscientie solvendum necessariò est, ut probat Covar. in *cap. cum esses, hoc tit.* igitur legata nudis verbis relicta debent præstari, ne (ut ait noster Gregorius in præsentia) si non solvantur, peccata majora committantur.

Nec obstat dubitandi ratio supra expensa, pro cuius solutione, & præsentis textus interpretatio-
ne ibi, nudis verbis, varia adduxerunt Interpre-
tes; aliqui enim existimaverunt, in præsentia specie
relicta fuisse legata non testamento, nec codicillis,
sed coram legitimo testium numero, quinque vi-
delicet Ita Abbas, Zabarella, Ancharanus in præ-
sentia, Barbatia num. 17. Alii verò docuerunt, in
præsentia casu legata relicta fuisse juxta textus in
cap. cum esses, cap. relatum, hoc tit. videlicet coram
duobus, aut tribus testibus. Barbofa in præ-
sentia, num. 4. existimat Gregorium nostrum esse
exaudiendum, cum legata relicta fuerint sine
scriptura, ideoque referri in hoc textu, nudis ver-
bis legata relicta fuisse. Sed his, & aliis solutioni-
bus omissis, verius dicendum est, in præsentia
specie uxorem Redempti testamentum fecisse, in
eoque Ecclesiam heredem instituisse, & postea
cum decederet, legata reliquisse nudis verbis, id
est solennitate in verbis, aut in ipsa ultima dispo-
sitione non observatà. Quæ interpretatio ut fa-
cilis percipiatur, sciendum est, juris civilis con-
ditores in omnibus actibus celebrandis certas præ-
scriptas formas in manumissionibus, emancipa-
tionibus, stipulationibus, testamentis, & simili-
bus actibus, ut ex bonæ notæ auctoribus probant
Brissonijs lib. 1. *select. cap. 11.* qui eas magna sedu-
litate, & cum eruditione congestit in elaboratissi-
mo illo opere de formulis. Revardus lib. 4. *var.*
cap. 9. Doctor Valentia tom. 2. *illustr. crast.* 3. *cap. 2.*
In legatis autem variæ fuerunt formulæ usitate
pro diversitate legatorum. In legato vindicationis
illæ: *Do, Lego, Capito, Sumito, Tibi habeto* l. si
fundum 81. §. Titio, l. hujusmodi 84. §. quibus
ff. de legat. 1. l. in singulos 8. ff. de annuis legat.
l. si ita 15. l. Seje 70 §. liberto, ff. de instructo, vel
instrumento, Ulpianus in *fragment. tit. 24.* Capus
lib. 3.